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TĖVIŠKĖS d. išskrido Į Maskvą, kur Rusijos 
stačiatikių Bažnyčios kvietimu iš­
bus apie 10 d., aplankys Leningra­
dą, Kijevą, Rygą, Kauną ir Vilnių. 
Spaudos agentūros atkreipia dė­
mesį, kad kard. Sin priėmė šį kvie­
timą tik su sąlyga, kad jam būtų 
leista aplankyti taip pat ir katali­
kiškąją Lietuvą. Agentūros pažy­
mi, kad bus pirmas svetimšalio
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Septintojo Lietuvos krikščionybės šimtmečio angoje

kardinolo vizitas Lietuvoje po 1978 
m., kai ten lankėsi Vengrijos Baž­
nyčios primas kardinolas Lekai.

— Lietuvos katalikų Bažnyčios 
delegacija, dalyvavusi birželio mė­
nesį įvykusiose Lietuvos krikšto

Lietuvos vyskupų ir vyskupijų valdytojų laiškas tikintiesiems, 
švenčiant Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejų. Vatikaną pasiekė 
Lietuvos vyskupų ir vyskupijų valdytojų laiškas, kuris birželio 28 
dieną buvo skaitomas Lietuvos bažnyčiose. Laiškas yra padalintas 
į dvi dalis. Pirmoje dalyje laiško autoriai trumpai apžvelgia isto­
rinį krikščionybės kelią Lietuvon. Antroje dalyje - žvelgia į ateitį.

O Kristau, Pasaulio Valdove, ir 
žemės, ir aukšto dangaus! Tau am­
žiais ir garbę, ir šlovę varpai šir­
dyse mūsų gaus. Kaip pavasario 
žydinčioj šventėj žydi Kristaus 
šviesi vėliava. Su Tavim eina tau­
tos gyventi, su Tavim eis visa Lie­
tuva!

Šiandien Vilnius banguoja. Iš 
visos Lietuvos suplaukė žmonės į 
šventę - į savo tėvų ir Tėvynės 
Krikšto jubiliejų!

Prieš 600 šimtus metų aukštų 
savo valdovų pakviesti krikštijosi 
bajorai, miestelėnai, valstiečiai, 
pradėta statyti bažnyčias, netru­
kus ir mokyklas; Lietuva galutinai 
įžengė į krikščioniškosios Europos 
šeimą kaip žinomas narsumu, jau­
niausias tikėjimu narys.

I
Dabar krikščionybė Lietuvoje 

nebe kūdikis, per 600 metų ji jau 
yra išgyvenusi pavasarių bei vasa­
rų, deja, taip pat rudenų ir žiemų.

Vytauto, Jogailos, jų brolių ir 
jų vaikų vaikaičių Gediminaičių 
laikai - pavasaris. Besikalantys 
daigai, besiskleidžjantys pumpu­
rai. Su vargais, su šalnomis. Ir 
pirmieji šventumo bei švietimo 
vaisiai: šventasis karalaitis Kazi­
mieras, palaimintasis vienuolis 
Mykolas Giedraitis; Vytauto sū­
nėnas - kunigaikštis Jonas - Kro­
kuvos universiteto rektorius.

Su vasaros darbymete galime 
palyginti šimtą metų nuo XVI a. 
vidurio iki XVII a. vidurio. Tai

reformacijos ir kontrreformacijos 
laikai. Išsijuosę darbuojasi žodžiu 
ir plunksna Martynas Mažvydas 
ir Mikalojus Daukša; Kulvietis, 
Rapolionis - ir Skarga, Sirvydas. 
Iškyla uolūs tvirtos dvasios gany­
tojai; Žemaičių vyskupas Merke­
lis Giedraitis, Vilniaus, o paskui 
Krokuvos vyskupas Jurgis Radvi­
la - kardinolas ir kandidatas į po­
piežius. Suspindi skaidrus moks­
lo židinys - vienuolių jėzuitų va­
dovaujamas Vilniaus universite­
tas.

Gūdus ruduo - tolesni pusantro 
šimto metų: karai, marai, senosios 
Valstybės žlugimas. Bet ūkanos 
nebuvo be prošvaisčių. Gausėjo re­
liginė literatūra, švietimas paplito 
liaudyje, kilo bažnyčių statymo 
banga. Apvaizda rengė savo žmo­
nes jų laukiančiai žiemai, kuri 
truko visą XIX amžių ir ypač 
sunki buvo antrą to amžiaus pusę, 
kada “nei žodžio, nei rašto nelei­
do erelis, suspaudęs sparnais". Bet 
kaip rugelis, tas žemkentėlis, ir 
šaldoma, ir ledų kaustoma Lietu­
vos krikščionybė nesušalo, nesu- 
nyko. Ištvėrė ir dar pagilėjo, ir 
galutinai sutapo su tauta. Per vys­
kupus Valanč'ų ir Baranauską, ku­
nigus Strazdelį, Vienažindį, Mai­
ronį, Vaižgantą, Jakštą ir daugybę 
tylių darbininkų kunigų ii' pasau­
liečių, per daugybę carinės repre­
sijos aukų Dievo Apvaizda ugdė 
želmenis antrajam pavasariui.

Tas naujas pavasaris atėjo su 
spaudos draudimo panaikinimu 
XX a. pradžioje ir truko ketvertą 
dešimtmečių. Tai buvo nepaprasto 
katalikų kultūrinio ir religinio ju­
drumo metas: spauda, draugijos, 
švietimas, vienuolijos, įkurta baž­
nytinė provincija, išugdyta kata­
likų šviesuomenė.

(Nukelta į 4 puslapį)

600 m. jubiliejaus iškilmėse Romo­
je, liepos 8 grįžo atgal per Maskvą 
į Lietuvą. Delegacija Romoje išbu­
vo pora savaičių, keletą kartų su­
sitiko su pop. Jonu Paulium II, ap­
lankė Romos šventoves, muziejus, 
kultūros paminklus. Aštuonių ku­
nigų delegacijai vadovavo Telšių 
vysk. A. Vaičius. Delegaciją Ro­
mos aerodrome išlydėjo Bažnyčios 
Viešųjų Reikalų Tarybos sekreto­
riaus pavaduotojas prel. A. Bačkis, 
lietuviai kunigai ir pasauliečiai.

>— Žemaičių Kalvarijoje, kuri 
dabar pavadinta Varduvos vardu, 
nuo liepos 2 iki 10 dienos vyko di­
dieji Marijos aplankymo atlaidai. 
Si šventė į Žemaičių Kalvariją su­
traukia nesuskaitomas minias ti­
kinčiųjų ne tik iš Lietuvos, bet ir 
iš kaimyninių kraštų - Latvijos, 
Gudijos, maldininkų grupės at­
vyksta net Iš tolimiausių Sov. Są­
jungos respublikų, kaip Kazachs­
tano. Apskaičiuota, kad šią šven­
tovę kasmet aplanko apie 150-200 
tūkstančių maldininkų. Žemaičių 
Kalvarija yra pagarsėjusi stebuk­
lingu Dievo Motinos paveikslu ir 
Kryžiaus keliais, kurių stotys yra 
išdėstytos plačioje miestelio apy­
linkėje ant kalnelių. Marijos pa­
veikslas į Žemaičių Kalvariją at­
gabentas iš Romos 1650 m., o Kry­
žiaus kelius čia įkūrė vyskupas 
Tiškevičius .1637 m.

— VLIKo pirm. Dr. K. Bobelis, 
dalyvavęs Romoje Lietuvos krikš­
to jubiliejaus iškilmėse, grįždamas 
buvo sustojęs Londone ir susitiko 
su lietuviais veikėjais ir Lietuvos 
pasiuntinybe. Londone Lietuvos 
krikščionybės 600 m. jubiliejaus 
minėjimas vyko liepos 26 d. šv. 
Kazimiero bažnyčioje, kurios rek­
torius yra kun. Jonas Sakevičius 
MIC, o šv. Mišias atnašavo West- 
minsterio arkivyskupijos dėl ryti­
nio Londono vysk. Victor Guazzel- 
li.

SVEIKI BROLIAI LIETUVIAI !

Lietuviams atvykus į Romą Lietuvos krikščionybės jubiliejui, po­
piežius Jonas Paulius II nuoširdžiai pasveikino juos, ir visa tai bu­
vo perduota per Vatikano radiją.

— Nuoširdžiai sveikinu jus, brangūs broliai lietuviai, atvyku­
sius į Romą minėti savo garbingos tautos Krikšto Jubiliejų.

— Si šventė tenuveda jus vis arčiau prie Kristaus.
— Dievo Motinos Marijos, palaimintojo Jurgio, ir šventojo Kaži 

miero užtariami, tvirtai laikykitės tikėjimo, kuriam ištikimi buvo 
jūsų tėvai.

— Visa Bažnyčia meldžia jums malonės laikytis doros, ištverti
Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejaus paminklas pastatytas Šiau­
liuose šv. Petro ir Povilo bažnyčios šventoriuje. Iš medžio išdrož­
tas kairėje pusėje Vytautas Didysis, dešinėje pusėje pagonių vai­
dila. Apačioje parašyta: 1387 "Kryžiaus šviesoje užgeso pagbnių 
ugnis", ši nuotrauka gauta dabar iš Lietuvos.

ir perduoti ateinančiai kartai krikščionišką tikėjimą ir papročius.
— Grįžę į namus, liudykite tą dvasinį pakilimą, kurį išgyvenate čia.
— To prašau Visagalį Dievą, if su meile laiminu jus ir visą jū­

sų tautą.
Garbė Jėzui Kristui! t Jonas Paulius II
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Išeivija kuria kultūrines vertybes
STAMBUS MOKSLININKO INA ŠAS Į KULTŪROS LOBYNĄ

Džiugu, kad lietuviai kultūrinin­
kai išeivijoje, nežiūrint jų am­
žiaus senėjimo, ir išeivijos saulė­
leidžio metais vis dar sugeba su­
kurti kultūrines vertybes, naudin­
gas ne tik patiems išeiviams, bet 
ir visai lietuvių tautai, taigi išlie­
kančias ir turtinančias mūsų kultu 
rą. Vis dar kiekvieneri metai su­
laukiame vertingų mokslinių stu­
dijų, grožinės literatūros kūrinių, 
dailės darbų, teatro bei scenos vei­
kalų ir kitų vertybių. Mūsų kul­
tūrinės institucijos ir Lietuvių 
fondas daug padeda kūrėjams kū­
rinius paruošti ir juos išleisti. Ne­
seniai Čikagoje LB Kultūros ta­
ryba kartu su vietos Bendruome­
nės vadovais suruošė gražią Pre­
mijų šventę, kurios metu buvo 
Teikiamai įvertinti, pagerbti ir 
premijomis apdovanoti 5 kultūri­
ninkai. Bet tai toli gražu ne visas 
1986 metų derliaus vainikas: dar 
keli premijuoti kultūrininkai, lai­
mėję premijas, bus atžymėti ki­
tose vietovėse, skirtingu laiku.

Bet ne tiktai premijomis įver­
tintieji kūrė kultūrines vertybes. 
Mūsų tarpe yra atskirų asmenų, 
kurie kuria savo iniciatyva ir daž­
nai savo lėšomis leidžia savo moks 
lo darbus, nereikalaudami įverti­
nimų, premijų bei apdovanojimų. 
Apie vieną tokį kultūrininką — 
mokslininką čia ir pakalbėsime —- 
naujo jo mokslo darbo pasirody­
mo proga. Tai pref. Dr. Jonas Ba­
lys.

Jis gimė 1909 m. Studijavo Kau­
no, Grąžo, Vienos universitetuo­
se ir čia 1933 m. gavo daktaro 
laipsnį. Kauno ir Vilniaus univer­
sitetų profesorius, etnografas ir 
folkloristas, Tautotyros katedros, 
Lietuvių Tautosakos archyvo ve­
dėjas, Tautosakos darbų redakto­
rius, daugelio studijų autorius. 
Tremtyje bei išeivijoje - Pabalti­
jo, Indianos ir kitų u-tų bei moks­
linių institucijų profesorius, moks­
linis bendradarbis. Dabar pens> 
ninkas.

Skaitytojas jau žino, kad tauto­
saka tai yra liaudies meno šaka, 
jos folkloro dalis, kolektyvinė kū­
ryba kuriama ir platinama ne raš­
tu, bet atpasakojimo keliu ir to­
kiu būdu perduodama iš kartos 
į kartą. Žinoma, su tam tikru pa­
tobulinimu, įvairiais variantais. Iš 
lietuvių tautosakos ypač žinomos 
jos dainos, raudos, sutartinės, ba­
ladės, pasakos, pasakojimai, sak­
mės; be to dar smulkioji tautosa­
ka - patarlės, priežodžiai, mįslės, 
burtai, užkalbėjimai, papročių ap­
rašymai. Visa tai labai didelis lie-
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tuvių tautos turtas. Žinia, kad jis, 
būdamas neužrašytas, nyksta, ir 
todėl jau nuo XVIII a. buvo su­
sirūpinta jo rinkimu, užrašymu, 
tyrinėjimu. Vienas iš tokių tauto­
sakos puoselėtojų Lietuvoje ir bu­
vo dr. Jonas Balys.

Suprantama, kad išeivijoje ra­
šyti darbus apie mūsų tautosaką 
nėra lengva, nes pagrindiniai šal­
tiniai liko okup. Lietuvoje ir mū­
sų išeivijos mokslininkams jie 
praktiškai nėra prieinami. Jais 
kaip ir negalėjo pasinaudoti ir dr. 
J. Balys, pats savo laiku, nepri­
klausomybės metais, tuos turtus 
kaupęs.

O vis dėlto jis išeivijoje sukū­
rė ir paskelbė dešimtį labai svar­
bių savo srities mokslo veikalų. 
Štai jų eilė: Dvasios ir žmonės, 
Liaudies magija ir medicina, Su­
valkiečių vestuvės, Lithuanian 
Narrative Folksongs, Lietuvių dai­
nos Amerikoje, Lietuvių kalendo­
rinės šventės, Vaikystė ir vedy­
bos, Mirtis ir laidotuvės. Na, ir 
paskutinis mus pasiekęs stambus 
(278 psl.) mokslinis darbas - “Lie­
tuvių žemdirbystės papročiai ,ir 
tikėjimai”, antrine antrašte - “Lie­
tuvių liaudies tradicijos”.

Savo perdaug jau finansiškai 
nuostolingų studijų išleidimo dar­
bu J. Balys mūsų institucijų ne­
apkrovė ir aukų iš niekur nepra­
šė, žinoma, pašalpų, rodosi, iš nie­
kur ir negavo. Šiam reikalui jis 
įsisteigė Lietuvių Tautosakos lei­
dyklą, pats knygas ne tik rašė, bet 
prižiūrėjo jų spaudos darbus, tai­
sė korektūras, pagaliau platino 
prenumeratos būdu. Tai retas, 
nors ir ne vienintelis atvejis išei­
vijoje.

Bet ar prasmė išeivijoje leisti 
mūsų tautosaką liečiančias kny­
gas, kai okup. Lietuvoje išleista 
ir dar kiekvieni metai išleidžia­
ma daugybė tos srities knygų, kai 
profesinaliniu būdu ten renkama 
tautosaka, kai dirba visa eilė ap 
mokamų darbuotojų? O vis dėlto 
yra prasminga ir reikalinga tau­
tosakines studijas leisti.

Kodėl, atsako pats J. Balys. Pa­
sak jį, ne visos ten išleidžiamos 
studijos yra pakankamai objekty­

vios. Kai kurie, bolševikams ne­
naudingi dalykai, yra ignoruoja­
mi. Mat tautosaka buvo sukurta 
“prieškolchoziniais laikais”, o “šių 
dienų Lietuvoje daug dėmesio ski­
riama materialinei kultūrai ir jos 
įrankiams”. Kaip pavyzdį nurodo 
Pranės Dundulienės paruoštą kny­
gą “Žemdirbystė Lietuvoje”, iš­
leistą Vilniuje 1963 m., kurioje 
“skyreliai apie žemdirbystės pap­
ročius yra trumpi ir paviršutiniš­
ki. Tokią pažiūrą stengiamasi pa­
teisinti pagal materialistinę įdeolo 
giją” Daug kur reiškiasi “perdė­
tas materializmo garbinimas”. Juk 
ne viena duona žmogus gyvena ir 
džiaugiasi - rašo savo knygos į- 
žangoje dr. J. Balys. O toliau vėl 
aiškina: “Kita priežastis nepaisyti 
senų žemdirbystės papročių yra 
jų ryšys su religija, ypač su kata­
likų šventėmis, pvz., sėjos ir pjū­
ties laikas siejamas su tomis šven­
tėmis, bažnyčioje pašventinami 
grūdai, apeiginiai valgiai ir kt. 
Be to, vartojami visokie religiniai 
simboliai, kaip kryžiaus ženklas, 
persižegnojimas, šventinamos baž­
nyčioje žolės ir kt. Visa tai yra 
nebesugrąžinama praeitis, tik sva-l 
jone apie senus laikus, kai dabar 
savo beturi mažą žemės sklypelį 
ir visa kita atimta”.

Daug ko įdomaus galima rasti 
minėtoje J. Balio knygoje. Labai 
daug žinių, vis žmonių tautosaka 
iliustruotomis, apie žemės arimą, 
pasėlius, gėles, mėšlavežį, javų ir 
gyvulių “pakerėjimus”, mėnulio 
įtaką ūkio darbams, pjūtį, jos pa­
pročius, apie kūlimą ir kt. Kny­
gos pabaigoje dar atspausdinta 
tais pačiais klausimais keletas J. 
Balio studijų tomis pačiomis te­
momis.

Lietuvis be galo mylėjo ir bran­
gino savo žemelę, kuri buvo jj 
protėvių palikta nuo amžių nuosa­
vybė ir kurią okupantai išplėšė. 
Tos Lietuvos žemelės savininkai 
esame ir mes, išeivijos lietuviai. 
Ji mums brangi. Pabaigai keletas 
minčių apie mūsų žemę, paimtų 
iš J. Balio veikalo:

“Žemė yra mūsų maitintoja;
2. Žemė yra mūsų motina. 3. Žmo­
gus yra kilęs iš žemės ir vėl į že­
mę sugrįš; 4. Žemė yra tiesiog 
šventa ir tas šventumas prilygina­
mas krikščioniškam Dievui; 5. Že­
mę reikia pabučiuoti; 6. Žemės be 
reikalo negalima mušti (daužyti); 
7. Žemei reikia duoti aukų”.

BRONIUS KVIKLYS - mūsų 
nuolatinis bendradarbis Čikagoje, 
žurnalistikos laureatas, prieš po­
rą metų Popiežiaus Jono Pauliaus 
II aplovanotas “Pro Ecclesia et 
Pontifice” ordinu, savo laiške iš 
liepos 13 d. rašė, kad susilpnėjus 
regėjimui sekančįią dieną išeina 
į ligoninę akių operacijai. Jam 
linkime greitai pasveikti, Aukš­
čiausiojo melsdami jam gausios 
palaimos ir sveikatos.

Printed by "Tėviškės Aidai" ii 
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Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton. Vic. 3189.

vykia

• Canberra. Australų spauda 
skelbia, kad trečiai kadencijai per­
rinktas Darbo partijos ministeris 
pirmininkas Mr. Hawke planuo­
ja spalio ar lapkričio mėn. aplan­
kyti Kremlių ir sovietų vadus. Tai 
bus antrasis Australijos ministeris 
pirmininkas vykstąs į Maskvą. 
Pirmasis ten nuvyko Mr. Whit- 
lam 1973 m. ir Pabaltijo okupuo­
tas valstybes de jure pripažino 
Sovietų Sąjungai. Užsienio reikalų 
ministeris Mr. Hayden Maskvoje 
jau buvo porą kartų 1980 ir 1984 
m.

9 Sydnėjus. NSW stambioji 
anglių kasyklų kompanija Hunter 
Valley savo tarptautiniam klijen- 
tam pranešė, kad dėl streikų nega­
li pristatyti anglių virš $ 5 mili­
jonų vertės, taip pat ir uostų uni­
jos planuoja streikuoti, pritarda­
mos angliakasių unijoms.

• Australijos NSW ir Vikto­
rijos kalnuose gerokai pasnigo 
praėjusią savaitę, Thredbo Village 
ir aplinkiniuose kalnuose šviežio 
sniego net iki 2 metrų storumo. 
Slidinėtojams tai vienas iš geriau­
sių sezonų, kokio, nebuvo per pas­
kutinius 20 metų.

9 Australijos lėktuvų linijos 
pakėlė kainas 7% nuo liepos 23 d. 
Pirmos klasės bilietas 50% dau­
giau negu ekonominė klasė.

• Melbournas. “The Advoca­
te” VII. 23 paskelbė žurnalisto 
Bruce King straipsnį apie Lietu­
vą, jai minint Krikščionybės 600 
metų jubiliejų, kai vis tebėra So­
vietų Sąjungos okupuota. Rašo a- 
pie Rainių miškelį, kur 1941 m. 
sovietų saugumo agentas suorga­
nizavo lietuvių žudynes. Ne per­
daug seniai Liudvikas Simutis at­
pažino tą žudynių organizatorių, 
kad tai yra Petras Raslanas, kurį 
sovietų valdžia paskyrė net į re­
liginių reikalų tarybą. Mr. King 
klausia, kur dabar dingo Liudvi­
kas Simutis ir kviečia melstis už 
įkalintus lietuvius: kun. Sigitą 
Tamkevičių, kun. Joną Kastytį 
Matulionį, Nijolę Sadūnaitę, Liud­
viką Simutį.

• Jungtinių Amerikos Valsty­
bių karo laivynas pradėjo nuo Ira­
no raketų saugoti Kuwait naftos 
eksportą ir tai Amerikai kasdieną 
kainuoja apie $ 2.400.000. Kuwait 
yra Arabijoj prie šiaurės Persų 
įlankos kranto. Kuwait plotas tik 
6.532 kv. mylios, gyventojai ara­
bai, pusantro milijono, bet turi 
net penktadalį viso pasaulio naf­
tos rezervų.
• Šveicarijos sostinėje Berne 

lenkų pabėgėliai paskelbė viešą 
laišką Sovietų lyderiui Gorbačio­
vui, kad į viešumą iškeltų lenkų 
karininkų nužudymą Katyno miš­
ke, prasidėjus II pasauliniam ka­
rui ir nubaustų tuos, kurie yra 
atsakomingi už tas žudynes. So­
vietų reikalauja pranešti, kur din­
go kiti 10.000 lenkų belaisvių ir 
prašo į Lenkiją sugrąžinti tų len­
kų vadų palaikus, kurie mirė so­
vietų kalėjimuose po 1945 m. su­
režisuoto teismo Maskvoje.

• Varšuva. Lenkijos 70 inte­
lektualų - rašytojų, menininkų ir 
profesinių sąjungų vadovai pasi­
rašė ir nusiuntė laišką sovietinei 
valdžiai į Maskvą, prašydami do­
vanoti mirties bausmę 18 metų 
amžiaus studentui Ryskulbekov, 
kuris nuteistas mirties bausme už 
dalyvavimą praėjusių metų pabai­
goje Kazachstano sostinėje Alma 
Atoje įvykusiose studentų riaušė­
se, reikalaujant laisvės.

• Pietinėje Europoje nuo va­
saros karščių praėjusią savaitę mi­
rė virš 900 žmonių, daugiausia vy­
resnio amžiaus, kai Graikijoj tem­
peratūra buvo pakilus iki 45C 
laipsnių. Tokia karščio banga ei­
na ir per Italiją, Turkiją ir Bul­
gariją.
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SPAUSDINTAS ŽODIS
Spauda savo galia yra labai di­

delės reikšmės ir svarbumo, vie­
naip ar kitaip pranešdama žinias, 
patraukdama skaitytojo dėmesį, 
sužadindama ir paskatindama 
žmogaus kritinį vertinimą ir pa­
dėdama jam formuoti savo nuo­
savas opinijas, viešąsias nuomo­
nes. Spaudos įtaka yra be galo 
didelė. Šiandieną visų, piliečių pri­
vačiam bei viešam, gyvenimui da­
ro nepaprastai didelės įtakos vie­
šoji nuomonė. Augą šiuo klausi­
mu nesutarimai dažnai kyla iš pa­
žiūrų į dorovę ir etiką. Tik dori­
nė sritis apima visą protaujančio 
Dievo kūrinio ir pašaukto į ant­
gamtinį žmogaus gyvenimą, jeigu 
kas doros reikalavimų pilnai ir iš­
tikimai laikosi, tas žengia į savo 
tobulybės ir laimės pilnatvę.

Vatikano susirinkimas skelbia, 
kad ir paiys skaitytojai turi savo 
pareigų. Pirmiausiai jie privalo 
rinktis, kas yra doriškai, moks­
liškai ir meniškai vertinga, ir veng 
ti, kas būtų dvasinės žalos prie­
žastis arba proga jiems patiems, 
arba blogas pavyzdys, galįs pa­
stūmėti pavojun kitus, arba kas 
kliudytų gerų dalykų ir skatintų 
netikusių skleidimą. Katalikiškoji 
spauda gali būti nuostabiai efek­
tinga pateikdama Bažnyčios pa­
žinimą ir formuodama viešąją opi­
niją krikščionybės principų švie­
soje. Tam ji privalo įsigyti geras 
technologines priemones, kad jos 
būtų tinkamos ir spausdinimas bū­
tų šios dienos pats naujausias, mo­
dernus. Katalikai yra raginami 
savo katalikiškus laikraščius re­
guliariai skaityti ir juos remti, 
platinti.

Australijos vyskupai ir mūsų 
Australijos Lietuvių Katalikų Fe­
deracija kasmet rugpjūčio mėne­
sį skelbia katalikiškos spaudos 
mėnesiu, vis iš naujo raginant ti­
kinčiuosius reguliariai skaityti sa­
vo katalikišką spaudą, ją remti, 
platinti, kad skaitytojai pilnai pa­
sisavintų kiįik!ščįion|iškąją dvasią, 
tiesioginiai bažnytinės vyriausy­
bės ar katalikiškų organizacijų 
leidžiamą ir tvarkomą, ji aiškiai 
skiriama formuoti, stiprinti, skleis­
ti viešajai nuomonei, atitinkan­
čiai prigimties teisę, katalikų 
mokslą bei įstatymus, taip skleis­
ti bei aiškinti Bažnyčios gyvenimo 
žinias. O tikintiesiems tebūnie nu­
rodomas reikalas katalikiškąją 
spaudą skaityti, platinti, kad ga­
lėtų apie įvairius įvykius susida­
ryti krikščionišką nuomonę. Vati­
kano suvažiavimas ragino minė­
tiems uždaviniam vykdyti paruoš­
ti kunigus, vienuolius ir pasaulie­
čius, kurie sugebėtų vykusiai pa 
naudoti tas priemones apaštalavi­
mui.

"Tėv. Aidus" leidžia ALK Fede­
racija ir šiais Lietuvos krikščiony­
bės 600 jubiliejiniais metais tiki­
si per katalikiškos spaudos mėne­
sį sulaukti didesnės ir žymesnės 
paramos mūsų laikraščiui, nes 
vien iš prenumeratų neišsilaiko. 
Visuomet yra geriau duoti negu 
prašyti, ir dvigubai duoda tas, kas 
greitai duoda. PD

TE V I S KE S AIDAI

(Tęsinys)
Australijos parlamentas kelio­

mis savo rezoliucijomis viešai pa­
reiškė nepripažįstąs Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą. Pernai vasario 
28 d. Senatas priėmė taip vadina­
mą Baltų rezoliuciją. Didelėmis 
Baltų tarybos pastangomis praei­
tų metų rugsėjo 25 d. panašią re­
zoliuciją priėmė ir Atstovų rūmai. 
Joje parlamentas užtvirtina inkor- 
pox-avimo nepripažinimą ir smer­
kia vokiečių ir sovietų pažeidimą 
Pabaltijo kraštų nepriklausomy­
bės bei žmogaus ir tautos teisių 
pažeidimus, dabar ten vykdomus 
sovietų valdžios.

Australijos parlamentas neats­
tatė Lietuvos nepriklausomybės, 
bet jos neatstatė nė didžiausia pa­
saulio superjėga Jungtinės Ame­
rikos Valstybės. Australijos dele­
gacija Jungtinėse tautose išreiškė 
susirūpinimą apie dabar Pabalti­
jyje sovietų vykdomą prieštauti- 
nę, priešreliginę ir prieškultūrir.ę 
priespaudą. Australijos parlamen­
tas pagal priimtą rezoliuciją kvie­
čia vyriausybę toliau formaliai 
kelti Pabaltijo valstybių laisvo ap­
sisprendimo klausimą tarptauti­
niuose forumuose. Visa tai įvyko 
Baltų tarybos pastangomis.

Šiuo laiku bendruomenei aktua­
lus klausimas yra ruošiamas įs­
tatymo projektas, pagal kurį Aus­
tralijoje bus bandoma ieškoti į 
čia atvykusių imigrantų, karo me­
tu įvykdžiusių nusikaltimus prieš 
žmones dėl jų rasės, religijos ar 
politinių įsitikinimų. Pagal spau­
doje paskelbtas žinias, kai kurie 
jų gali būti kilę iš Pabaltijo. Pa­
našus šios rūšies taip vadinamų 
karo nusikaltėlių ieškojimas jau 
kuris laikas yra vykdomas Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse. Pa­
sinaudodama ten įgytu patyrimu, 
Australijos Baltų taryba savo ke­
liu ir Australijos lietuvių bend­
ruomenės krašto valdyba padarė 
žygius atitinkamose Australijos įs­
taigose, kad įstatymo projekte bū­
tų išvengta JAV pasitaikiusių klai 
dų. Australijos lietuvių bendruo­
menės krašto valdyba savo plačia­
me pareiškime spaudai pamatuo­
tai ir smulkiai paaiškino savo veik 
lą šioje srityje, pabrėždama, kad 
ši veikla yra suderinta su Baitų 
taryba, kitom dviem pabaltiečių 
bendruomenėm ir su ukrainiečiais.

Lietuviškų ornamentų medžio 35 kryžių kolekcija Vašingtone ant 
Marijos Nekalto Prasidėjimo šventovės laiptų, žmonėms einant į 
šventovę Lietuvos krikščionybės 600 metų jubiliejaus iškilmėms. 
Kryžius iš medžio meniškai išpjaustė Baltimorės lietuvių folkloro 
menininkų grupė. Žią nuotrauką paskelbė Melbourne katalikų sa­
vaitraštis “The Advocate" liepos 16 d.

Atsiektas tikslas
Rašo J. Mašanauskas

Iš Baltų tarybos spaudoje paskelb­
tų pranešimų matosi, kad ji su 
specifiniais klausimais kreipėsi į 
Australijos parlamentarus ir iš jų 
gavo patenkinamus atsakymus.

Kaip jos pareiškime sakoma, 
Krašto valdyba daro viską, ką da­
bartinėje politinėje atmosferoje 
galima padaryti. Nors tas pareiš­
kimas buvo paskelbtas birželi'.’ 
pradžioje, iki šiol spaudoje neteko 
matyti nė vieno straipsnio ar laiš­
ko, kritikuojančio jo argumentus, 
ar iškeliančio naujus, Krašto val­
dybos “pražiopsotus” argumentus. 
Abiejuose mūsų laikraščiuose pa­
sirodė korespondencinės žinutės, 
miglotai kalbančios apie “nepri­
imtinus Krašto valdybos praneši­
mo punktus”, “su nepasitikėjimu 
ir rezervuotai išklausytus Baltų 
tarybos nario atsakymus” ir “prieš 
specialius kriminalinius įstatymus, 
galinčius pažeisti žmogaus teises, 
priimtą rezoliuciją”. Vienok už- 
metinėjimai nesiliauja, nepaisant 
to, kad dabartinė Krašto valdyba 
šią problemą “paveldėjo” pereita­
me Krašto tarybos suvažiavime 
Sydnėjuje.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

Melbourne DLK Vytenio šaulių 
kuopa parėmė VI PLJK $ 397,33

KUN. E. PUTRIMAS KALBA RADIJO DIENRAŠČIUI
Vatikano radijo dienraštis ita­

lų kalba paskelbė visa puslapį 
užimantį pasikalbėjimą su lietu­
viu jaunu kunigu Edmundu Put­
rimu, kuris yra vienas iš Lietu­
vos Krikšto jubiliejinių iškilmių 
Romoje organizatorių.

Kunigas Putrimas plačiau pa­
pasakojo Vatikano radijui apie į- 
vairius jubiliejinius renginius Ro­

3 pusi

Spaudžiama tam tikrų grupių 
ir vadovaudamasi principais, kad 
nusikaltimas lieka nusikaltimu, 
nesvarbu kada ir kur padarytu, 
Australijos vyriausybė priėmė nu­
tarimą, kurio nei rezoliucijos, nei 
memorandumai nepakeis. Tokį, tik 
mažiau pergalvotą sprendimą pa­
darė Jungtinių Amerikos Valsty­
bių vyriausybė, nepaisant daug 
stipresnės lietuvių bendruomenės 
pasipriešinimo tame krašte.

Turint galvoje Australijos par­
lamento priimtas rezoliucijas Pa­
baltijo klausimu, parlamentarai 
žino pabaltiečių karo ir pokario 
metu pergyventas kančias. Memo­
randumai, įnešą ryšio neturinčius 
klausimus, stokoju santūrumo, 
svarių argumentų ir parašyti la­
bai blogai angliškai, jų nepaveiks, 
o mūsų bendruomenei ko gero dar 
padarys žalos.

Australijos lietuvių bendruome­
nė glaudžiai veikia su kitomis pa­
baltiečių bendruomenėmis Baltų 
taryboje. Laikydami vieną frontą 
su ukrainiečiais, pabaltiečiai ir šią 
problemą išspręs sau teigiama 
linkme. Tik ką praėję rinkimai į 
Australijos valdžią parodė, kaip 
stoka vienybės opozicijoje nulėmė 
darbiečių laimėjimą. Mus suskal­
džius, priešo tikslas bus atsiektas.

auka. Anksčiau Melbourne šauliai 
Kongresui yra paaukoję $ 1.000. 
G. Gužas (Melb.) Kongresui pa­
aukojo $ 100, tapdamas garbės rė­
mėju.

Aukotojams nuoširdžiai dėkoja­
me.

VI PLJK Org. Komitetas

moje, pradedant arti trijų tūks­
tančių lietuvių maldininkų iš vi­
so pasaulio kraštų specialia au­
diencija pas Popiežių ir paties Po­
piežiaus vadovautomis iškilmingo­
mis Mišiomis švento Petro bazi­
likoje. Iškilmės buvo užbaigtos 
trijomis padėkos Mišiomis didžio­
joje Marijos bazilikoje už arki­
vyskupo Jurgio Matulaičio paskel­
bimą palaimintuoju.

Kunigas Putrimas atkreipė dė­
mesį, kad į Lietuvos krikšto jubi­
liejines iškilmes Romoje buvo at­
vykusi aštuonių Lietuvos kunigų 
delegacija, kuriai vadovavo vysku­
pas Antanas Vaičius.

Kalbėtojas pažymėjo, kad Lietu­
voje dar per visus metus kiekvie­
noje parapijoje bus rengiamos spe­
cialios pamaldos Krikšto jubilie­
jui atžymėti ir jubiliejiniai metai 
Lietuvoje bus užbaigti ateinan­
čių metų balandžio mėnesį. Yra 
tikimasi, pažymėjo kunigas Put­
rimas, kad šiose jubiliejinių metų 
užbaigimo iškilmėse Lietuvoje ga­
lės dalyvauti taip pat ir delega­
cija iš Vakarų.

Kunigas Putrimas baigdamas 
pažymėjo, kad ir užsienyje Lietu­
vos krikšto jubiliejus bus atžymė­
tas įvairiuose kraštuose ir įvairiu 
laiku visų šių metų eigoje.

LRTV
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Septintojo Lietuvos krikščionybės šimtmečio angoje
(Atkelta iš 1 puslapio)

Paskutinius kelis dešimtmečius 
ir mūsų dienas galime vėl lyginti 
su kaitria, daug pastangų reika­
laujančia vasara. Bažnyčiai tenka 
darbuotis urbanizacijos, sekuliari­
zacijos, ateizacijos aplinkoje pra­
retintomis gretomis. Įtemptos jė­
gos, žavinga ištikimybė - ir, deja, 
daugelio nuovargis, apsimetinėji­
mas netikinčiais, religinio vaikų 
auklėjimo apleidimas.

O kas toliau? Kurlink krypsta 
mūsų mintys, žengiant per septin­
tojo krikščionybės amžiaus Lietu­
voje slenkstį? Be abejo, į ateitį. 
Ko iš jos tikimės, kaip jai rengia­
mės?

II
Senovės išmintis skelbia, kad 

"istorija - gyvenimo mokytoj a". 
Ji ir i“i“>ia, ir kelią nušviečia, ir 
drąsina.

Istorija įspėja. Lietuva ir jos 
žmonės be galo daug prarado su 
Mindaugo laikų krikščionybės nu­
slopinimu. Prarado religiškai, nes 
išorinė jėga vėl įsitvirtino jau 
prarandanti vidinį pajėgumą pa­
gonybė. Prarado kultūriškai, nes 
izoliavosi nuo europinės kultūros 
viduramžių žydėjimo metu (juk 
tai XIII a. vidurys!) Prarado vals­
tybiškai, nes vėl įsisiūbavo kry­
žiaus karai, per kuriuos buvo pra­
rasta daug žmonių ir gėrybių; no­
rint aps; ginti, prireikė dėtis vie- 
nybėn su pietų kaimynu ir tuo 
būdu netik daug laimėti, bet ir 
daug netekti. Išvada: ir šiandien, 
Tėvyne, nemesk Dievo kelio dėl 
žmonių takelių!

Visuotinė pasaulio istorija ro­
do, jog žlunga tautos ir valsty­
bės, kai pašlyja jų dorovė, suyra 
šeimos, kai žūsta teisingumas, įsi­
vyrauja tarpusavio vaidai. Todėl 
šiandien, septintojo amžiaus slenk 
styje, mes šaukiame Lietuvos ti­
kintiesiems, jos jaunimui ir vi­
siems tautiečiams: sugrąžinkime 
pagarbą skaistumui, ištikimai ir 
neardomai šeimai, blaiviems ir ty­
riems papročiams! Atkurkime pa­
garbą sąžiningam darbui, ugdyki­
me tarpusavio pakantumą, šalin­
kime asmeninį ir grupinį egoizmą.

Istorija nušviečia kelius. Praėju­
sių amžių patirtis rodo, kad Baž­
nyčios darbo sėkmė priklauso ne 
tiek nuo išorinių sąlygų, kiek nuo 
Dievo malonės ir pačios Bažny­
čios - nuo jos narių šventumo, 
uolumo ir susiklausymo, nuo jų 
gretų švarumo ir jų meilės karš­
čio. Todėl ir šiandien Bažnyčia 
su viltimi žvelgia į savo ištikimus 
ir darbščius kunigus, j visus nuo­
širdžius tikinčiuosius, į geras ka­
talikiškas šeimas, į sąmoningą ti­
kintį jaunimą. Tai jūs, Mielieji, 
kasdien vykdote mūsų visuome­
nėje Kristaus ir Bažnyčios darbą 
savo gražiu elgesiu, stropumu, 
žmoniškumu, nuolatine vienybe su 
Dievu. Ir visus, kurie jaučiate gar­
bę būti katalikai, šiandien labai 
prašome branginti kasdienę mal­
dą - bendrą šeimos maldą ir sek­
madienio Mišias; labai prašome 
nepasitenkinti vaikystės tikėjimo 
žinių minimumu, bet toliau reli­
giškai šviestis ir šviesti kaip ta 
lietuvė motina, prieš 100 metų iš 
draudžiamos maldaknygės mokiu­
si vaikutį raides pažinti, maldą 

pamilti, sąžinę sergėti... Bažny­
čios ateitis - ne tik Dievo, bet ir 
visų mūsų - jūsų rankose!

Šiandien mes broliškai dėkoja­
me visiems prijaučiantiems Baž­
nyčiai - visiems, kurie dėl vidinių 
ar išorinių kliūčių jaučiasi negalį' 
praktikuoti visų sakramentų, bet 
brangina Evangelijos vertybes, pa 
laiko krikščionišką dvasią elge­
siu, žodžiu, kūryba; visiems, ku­
rie savo aplinkoje remia, globoja 
pavienių tikinčiųjų ir visos Baž­
nyčios pastangas. Teduoda, Bran­
gieji, jums Dievas pilnai Jį suras­
ti šiame gyvenime ir amžinybėje!

Istorija ir drąsina. Kaip visuo­
tinė istorija, taip ir Lietuvos is­
torija rodo, kad Bažnyčios kelias 
niekada nebuvo vien rožėmis klo­
tas. Niekada jai nestigo ir išori­
nių pasikėsinimų, ir nuosavų ne­
tobulumų. Bet Apvaizda visais 
laikais pažadindavo ir šiandien pa­
žadina Bažnyčiai pasiaukojusių 
sūnų ir dukterų, įkvėpdavo ir į- 
kvėpia jai naujų veiklos formų, 
padėdavo ir padeda per vargus 
praskaidrėti ir toliau gražiai tar­
nauti žmogui, tautai ir pasauliu’. 
Ir šią dieną Apvaizda mums tei­
kia didžiulę dovaną - naują oficia­
liai šventu pripažintą tautietį. Tai 
arkivyskupas Jurgis Matulaitis — 
Matulevičius - didis Bažnyčios dar 
bininkas, didis Jėzaus ir Marijos 
mylėtojas, tikras šiuolaikinis šven­
tasis ir vadas. Šiandien, šiuo pa­

Popiežius Jonas Paulius II birželio 27 d. sveikina Telšių vyskupą 
Antaną Vaičių Lietuvos krikšto jubiliejaus 600 metų sukakties au­
diencijoje Vatikane.

SOVIETAI KALTINA VATIKANĄ DĖL LIETUVOS
Vatikano radijo dienraštis ita­

lų kalba liepos 9 d. laidoje atkrei­
pia dėmesį į sovietų žinių agen­
tūros “Novosti” paskelbtą griežtą 
puolimą prieš Vatikano radiją dėl 
jo pranešimų apie Lietuvos krikš­
to 600 m. jubiliejų.

Sovietinių žinių agentūra kalti­
na Vatikano radiją, kad savo pra­
nešimais siekiąs suskaldyti lietu­
vius, gyenančius užsienyje ir va­
dinamos sovietinės Lietuvos atsto­
vus, taip pat kurstąs lietuvius ka­
talikus kunigus pasireikšti savo 
nacionalistinėmis ir antisovietinė- 
mis pažiūromis. Toje pačioje dva­
sioje Vatikano radijas siekias ideo­
loginiai paveikti taip pat ir visus 

čiu metu, Romoje Šventasis Tėvas 
skelbia jį palaimintuoju, o po dvie­
jų savaičių, liepos 12 d., visos Lie­
tuvos tikintieji ir ganytojai jį pa­
gerbsime jo tėviškės bažnyčioje — 
Kapsuke, kur ilsisi jo palaikai, — 
pasisemsime jo ištvermės, vilties 
ir drąsos.

Per Krikšto jubiliejaus iškilmes 
kiekvienoje bažnyčioje pašventi­
name prie sienos pritvirtintą ju­
biliejinį medalijoną. Jame - sep­
tyni kryžiai. Taip pavaizduoti iš 
amžių glūdumos į mūsų dienas 
artėjantys šeši kryžiumi pažymėti 
šimtmečiai, o viduryje - ką tik 
prasidėjęs septintasis, irgi pažen­
klintas ant tvirtos uolos stovinčiu 
kryžiumi.

Taip, Brangiausieji mūsų Bro­
liai ir Seserys! Į šiandien prade­
damą septintąjį krikščionybės Lie­
tuvoje amžių, žengiam kryžių ap­
kabinę džiaugsmo ir kančių ke­
liais. Niekad jo neišsigynę, tikim: 
Dievas neapleis!

Jėzaus Motina Mergele, glausk 
vaikus šalies savos, rodyk laimėn 
tiesų kelią nuo kalnelio Šiluvos. 
Svieski mums iš Aušros Vartų gai­
lestingais spinduliais. Be Tavęs — 
kas mus užtartų, kas padėtų žengt 
dygliais?... šeši šimtai metų trykš­
ta mums gyvenimo versmė! Už ti­
kėjimą, už Krikštą tedėkoja mūs 
giesmė... — Už tikėjimą ir Krikš­
tą Dievui Viešpačiui šlovė!

Lietuvos tikinčiuosius.
Iš tikrųjų, pastebi Vatikano ra­

dijo dienraštis, Lietuvos krikšto 
jubiliejaus proga visuotinė Bažny­
čia teišreiškė savo dvasinę vieny­
bę su Lietuva ir lietuvių tauta, 
kurią popiežius Jonas Paulius II 
yra pavadinęs ypatingai kilnia 
tauta. Šią visuotinės Bažnyčios 
dvasinę vienybę su Lietuva išreiš­
kė iškilmingos pamaldos švento 
Petro bazilikoje birželio 28 d., ku­
rias Jonas Paulius II koncelebra- 
vo drauge su visos Europos vys­
kupų konferencijų atstovais.

La’mingu sutapimu šios pamal­
dos įvyko tuo pačiu metu, kai ir 
Vilniuje buvo švenčiamas Lietu-

HOBARTAS

LIETUVIU STUDIJŲ SĄJUNGA

Si sąjunga stiprina savo veiklą 
visomis kryptimis. Liepos 15 d. 
Hobarto universitete ji vėl suren­
gė pasisekusį seminarą, po kurio 
nusitęsusios diskusijos užsitęsė il­
gą laiką.

Pirmininkas dr. M. R. Banks 
pakvietė dr. J. S. Montes nušviesti 
tam tikrus lietuvių mokslininkų 
darbus. Dr. Montes yra čilietis ir 
atskleidė mažai kam iš susirinku­
sių žinomą veiklą mažai žinomo 
lietuvio. - prof. dr. Igno Domeikos. 
Tačiau Domeika Čilės valstybei 
yra ypač nusipelnęs žmogus, nes 
jo pastangomis buvo įvesta ir da­
bar tebegaliojanti Čilės švietimo 
sistema.

Ignas Domeika gimė 1801 me­
tais Vilniaus apygardoje ir nuo 14 
metų amžiaus studijavo Vilniaus 
universitete chemiją ir fiziką. 
Draugavo su poetu Adomu Mic­
kevičium ir abu kartu dalyvavo 
1830 metų sukilime prieš caro val­
džią. Sukilimui nepavykus buvo 
priverstas gyventi išeivijoje. Sor- 
bonos universitete baigė geologiją 
ir minerologiją. Buvo pakviestas 
profesoriauti Čilės universitete. 
Santiago mieste ir prabėgo jo vi­
sas darbingas 88 m. gyvenimas.

Domeika ne tik sukūrė Čilėje 
švietimo sistemą, bet ir universite­
to administravimo ir atskirų dis­
ciplinų planą, ypač išplėsdamas 
griežtųjų mokslų fakultetus. Či­
lės universitete Ignas Domeika 
pasiekė vicerektoriaus pozicijos.

Organizavimo ir administravi­
mo darbai, atrodo, nelabai kliudė 
jo geologiniams mokslo tyrinėji­
mams, nes jis išleido pačius pir­
muosius geologijos veikalus Čilės 
šalyje. Reikia pažymėti, kad tai 
buvo Čilės valstybės pirmieji ne­
priklausomybės kūrimosi metai. 
Kaip ir Lietuva, Čilė turėjo pra­
dėti kurtis iš nieko.

Už nuopelnus Čilės valstybei 
Domeikos vardu yra pavadintas 
vienas mineralas “domeikitu” ir 
taip pat eilė gatvių, aikščių ir 
mokslinių organizacijų. E.B.

Vienos konferencijoje Amerikos 
delegacija aiškiai pasisakė už re­
ligijos laisvę. Kaltino Sovietų Są­
jungą už religijos persekiojimą 
Lietuvoje. Čia suminėti nubaus­
tieji kunigai, atimtos bažnyčios, 
144 parapijos be kunigų, popiežiui 
neleista važiuoti į Krikšto jubi­
liejų.

vos krikšto jubiliejus. Si aplinkybė 
taip pat paliudijo katalikiškosios 
Lietuvos gilius dvasinius ryšius su 
visomis Europos tautomis. “Visa 
širdimi trokštu būti su jumis”, — 
buvo pažymėjęs Popiežius jubilie­
jinių iškilmių proga. “šį troški­
mą nešioju savyje jau ilgą laiką. 
Kasdieną maldoje aplankau jūsų 
tėvynę. Šioje maldoje ir prisimi­
nime drauge su manim dalyvauja 
ir visa Bažnyčia. Ypač Europos 
kontinento Bažnyčia, tęsė Popie­
žius, jaučiasi artima su jumis, 
brangūs broliai ir seserys lietu­
viai, kurie dėl savo geografinės 
padėties ir savosios istorijos pri­
klausote šio kontinento krikščio­
niškųjų tautų didžiajai šeimai.

LRTV
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ALB delegatų suvažiavime Mel­
bourne rugpjūčio 8-9 d.d. lietuviš­
kos spaudos Australijoje redakto­
riai galės pasisakyti dėl spaudos 
laisvės ir atsakingumo. Bet ten 
skaitytojai neturės betarpiško bal­
so. Todėl, kol dar leidžiama, kai 
kurie skaitytojai norėtų pasinau­
doti spaudos laisve ir čia pareikš­
ti savo savarankišką nuomonę.

ALB Kr. valdyba savo birželio 
mėn. Australijos lietuvių spaudai 
pareiškime rašė: “Tas uždeda mū­
sų laikraščių redaktoriams didelę 
atsakomybę žiūrėti, kad jų reda­
guojamuose laikraščiuose nebūtų 
spausdinama nieko, ką mūsų prie­
šai galėtų panaudoti prieš mus”.

Nepaisydama savo patarimo re­
daktoriams Kr. valdyba tame pa­
čiame pareiškime atvirai ir viešai 
papasakojo mūsų “priešams” savo 
planus, sumanymus ir būdus bei 
priemones juos įvykdyti.

Todėl nustebinti skaitytojai sa­
ko, jog daug geriau būtų buvę, 
jei Kr. valdyba ne tik savo pla­
nus ir sumanymus, bet ir tų “prie­
šų” gynybą tiesiog į rankas įtei­
kusi ir iš “priešų” paprašiusi tokio 
pat garbingo mosto!

Jau mėnuo laiko praėjo, bet 
“priešo” spaudoje ne tik jų pla­
nų ir sumanymų nepasirodė, bet 
ten ir nebuvo padėkos Kr. valdy­
bai už tarkim cenzūros įvedimą, 
nes ji jau praktikuojama taip va­
dinamame bendruomenės savait­
raštyje.

Kr. valdyba ten pat priminė, 
“kad mūsų spaudą skaito ne vien 
lietuviai”, todėl yra dar sunkiau 
suprasti, kodėl Kr. valdyba taip 
toli nuėjo. Žinoma, kas nedirba, 
tas neklysta, bet būtų neprotinga 
klaidoje pasilikti.

Toliau Kr. valdyba mokino re-

Inkvizitoriai Amerikos
Birželio ir liepos mėn. Ameri­

kos Senate vyksta keistas, į inkvi­
zicinį teismą išvirtęs apklausinė­
jimas, kur pulkininkas Oliver 
North .yra kaltinamas, kad parda­
vus Izraelyje buvusius Amerikos 
ginklus Iranui, jis gautus pelno 
10 mil. dolerių neatidavė Izraeliui 
arba neįsikišo į kišenę, kaip 
kiti kad padarė, bet perleido Ni­
karagvos rezistentam kovoti prieš 
komunistus.

Senatorių supratimu tai baisus 
nusikaltimas padėti Amerikos 
draugams kovoti prieš komuniz­
mą. Kaip tai galima daryti be 
Maskvos ir Jeruzalės pritarimo. 
Baisus skandalas. Žiūrint per tele­
viziją į senato “liaudies teismą”, 
darosi klaikus vaizdas. Barzdoti 
ir su slaviškomis pavardžių galū­
nėmis svetimtaučiai, teisia tikrą 
Amerikos patriotą už tai, kad jis 
norėjo išgelbėti savo tėvynę nuo 
komunistų sąmokslo, ją iš visų 
pusių apsupti “liaudies respubli­
komis” ir po to visai sunaikinti. 
Amerikos apsupimo sąmokslas nė­
ra naujas dalykas. Taip komunis­
tus mokino pats Leninas prieš 70 
metų, bet tik dabar susidarė są­
lygos tai vykdyti.

Trumpai pažvelkime į to viso 
įvykio istoriją. Amerika, norėda­
ma apsaugoti savo ir arabų kraš­
tų alyvos instaliacijas, buvo su­
organizavusi “Delta Force” - rink­
tinių vyrų dalinius, kurie pavo­
jaus metu turėtų užimti ir apsau-

SPAUDOS LAISVĖ IR ATSAKINGUMAS
Rašo Vyt. Pagirys 

daktorius, jog “Taip pat neturėtų 
būti spausdinami asmeniniai už­
puolimai ir nepagrįsti kaltinimai 
mūsų, ar kitų bendruomenių na­
riams”.

Geriausias šio patarimo vykdy­
mo pavyzdys buvo šalia to pareiš­
kimo (MP Nr. 21) patalpintas Lie­
tuvių bendruomenės Spaudos są­
jungos valdybos ir Mūsų Pastogės 
redaktoriaus atsiprašymas už be 
blogos valios įžeidžiančias Dr. A. 
P. Kabailą mintis, kurios esą su 
Spaudos sąjungos valdybos veda­
mąja linija nesutiko.

Įvairių minčių pilną straipsnį,

Prancūzijos - Vokietijos ašis
Europiečiai pradėjo galvoti apie 

savo apsigynimą nuo galimo rusų 
puolimo po atitraukimo Š. Ameri­
kos branduolinių raketų. Mat, ta­
da senoji Vakarų Europa stovėtų 
prieš beveik tris kart didesnes ru­
sų ir jų satelitų karines pajėgas. 
Kadangi Maskva noriai išnaudoja 
susilpnėjusius ar beginklius fron­
tus, pavojus Europos saugumui 
žymiai padidėtų po pasirašymo 
minėtos sutarties, kuri yra reika­
linga Gorbačiovo planų vykdymui.

Europa pasimokius iš netolimos 
praeities, netiki, kad Š. Amerika 
dėl jos užpuolimo pradėtų atominį 
karą. O patekti į marksistinę ver­
govę europiečiai nėra pasiryžę. 
Čia kilo gera mintis sujungti vo­
kiečių ir prancūzų ginkluotas jė­
gas, kad atbaidyti Maskvą nuo pa­
našios avantiūros. Vokiečiai turi 
didžiausią ir geriausią armiją Va­

Senate
Rašo Alb. Pocius

goti alyvos ir degalų pristatymą 
Amerikai ir Vakarų Europai. Kad 
pavojaus metu ar kilus karui ne­
reikėtų ginklus vežti per vande­
nynus, Izraeliui pasiūlius, ten bu­
vo sudaryti ginklų sandėliai pen­
kių divizijų apginklavimui, maž­
daug 5 bilijonų dol. vertės.

Izraelio valstybė norėdama iš­
silaikyti daro viską kas tik įma­
noma, kad arabai amžinai savo 
tarpe kariautų ir paliktų jų jauną 
valstybę ramybėje. Dabar vyks­
tant karui tarp Irano ir Irako, 
buvo pastebėta, kad Iranui trūks 
ta ginklų ir karas gali nelaiku pa­
sibaigti. Tada Amerikos “draugai” 
įkalbėjo amerikiečius, kad gink­
lus reikia parduoti Iranui, kad jie 
ir toliau galėtų kariauti iki pasku­
tinio arabo.

Amerikos vyriausybė jausdama, 
kad jie yra vienos mažos valsty­
bės satelitas, nužemintai priėmė 
šį klaidingą patarimą ir ginklai 
išvažiavo į Iraną, o doleriai pasi­
liko Tel Avivo banke. Ginklai bu­
vo parduoti su pelnu. Vieni tą pel­
ną pervedė sau į Šveicarijos ban­
kus, kiti privačiai susitvarkė, bet 
vienas padorus pulk. Oliver North 
gautąjį 10 mil. dol. pelną pervedė 
ne į savo sąskaitą, bet perleido 
Contra partizanams kovoti prieš 
Nikaragvos komunistus.

Apie tai sužinojo komunistų 
draugai ir Amerikos spauda, ku- 

patalpintą MP Nr. 19, kai kurie 
skaitytojai net po keletą kartų 
skaitė, bet nieko piktybinio, šmei­
žiančio ir įžeidžiančio nerado. Jei 
MP redaktorius jį talpino, tai ir 
jis nieko nepriimtino neįžiūrėjo. 
Todėl taip ir liko neatsakytas klaa 
simas: kieno čia buvo tokio aukš­
čiausio lygio žurnalistinė etika pa­
naudota, kuriai negalėjo įtikti net 
gerai žinomas, veltui visuomenei 
ir spaudai dirbantis žurnalistas.

Kas liečia minėtos Spaudos są­
jungos valdybos liniją, tai galima 
sakyti, kad tai tikrai gerai išlai­
kyta paslaptis, nes, nesant veda­
mųjų oficioze, ji tik dabar staiga 
atsirado, bet taip ir liko daugiau

Rašo Dr. J. Kunca

karų Europoj. Prancūzija - atomi­
nius ginklus. Gal dabartiniu laiku 
tų ginklų kiekis nėra pakankamas, 
bet su bendru vokiečių - prancū­
zų darbu ir stipria V. Vokietijos 
ekonomija, šita spraga būtų grei­
tai užpildyta. Europiečiai ko ge­
ro galėtų pasigaminti dar geres­
nes raketas, karo lėktuvus ir tan­
kus bei priešlėktuvinius ir prieš­
tankinius ginklus.

Militariniai savystovė Europa 
turėtų ir daug svaresnį politinį 
balsą pasaulio reikalų sprendime, 
nes iki šiol ji privalėjo nusilenkti 
Š. Amerikos reikalavimam kaip 
tik dėl to, kad jos saugumas pri­
klausė nuo amerikiečių malonės. 
Kadangi Vašingtonas dažnai daro 
politines klaidas dėl didelės žydų 

rie pagal įsakymą pakėlė didelį 
triukšmą. Jie pajuto, kad yra gera 
proga atsikratyti Amerikos prezi­
dentu Reagan, kuris Sovietų Ru­
siją vadina “Evil Empire” - blo­
gio imperija. Jiems prieš keletą 
metų pasisekė pašalinti Nixon, nes 
jo draugai gelbėdami savo kailį 
visas kaltes suvertė prezidentu1. 
Šį kartą išėjo priešingai. Senato 
inkvizitoriai nesurado išdavikų, 
kurie savo kaltes suverstų ant pre­
zidento galvos ir padėtų senato­
riams ir svetimtaučių spaudai, pa­
gal Maskvos planą, pašalinti tvir­
tą komunizmo priešą prezidentą 
Reagan.

Pulk. Oliver North pareiškė 
senato inkvizicijos komiteto pirm. 
Danieliui: “Aš negaliu jums pa­
teikti visų dokumentų apie suteik­
tą paramą antikomunistinei rezis­
tencijai, nes jau sekančią dieną 
Nikaragvos komunistinė valdžia 
viską žinos, o Amerikos spauda 
smulkiausiai viską aprašys. Tada 
daug nekaltų žmonių, kurie kovo­
ja prieš komunistinę vergiją, labai 
skaudžiai nukentėtų”.

Iš tikrųjų, šiandien Maskvai ne­
bereikia samdyti šnipų, kurie vog­
tų slaptus dokumentus. Amerikos 
spauda ir televizija viską smul­
kiai aprašo ir dar TV ekrane pa­
rodo. Amerikos spauda ir televi­
zija tiesiog lenktyniauja, kurie iš 
jų paskelbs daugiau valstybinių 
paslapčių ir, kurie labiau sunie­
kins demokratinę santvarką ir sa­
vo prezidentą.

(Nukelta į 6 puslapį) 

nepaaiškinta. Įdomu būtų žinoti, 
ar tokią liniją priėmė šios sąjun­
gos nariai?

Kai išeivijos spaudos laisvė var­
žoma ir įvedama linijos, kai mūsų 
vadovybių organai, tarkim sėdė­
dami stikliniuose rūmuose, bijo 
viešos kritikos, tai atrodo, kad 
spaudos gyvastingumu nesirūpi­
nama ir gal net nesąmoningai ban­
doma prilygti tarybiškai lietuviš­
kai spaudai, kurioje apie organus, 
kaip ir apie mirusius, tik gera arba 
nieko.

Nežiūrint šių pergyvenimų dėl 
spaudos laisvės ir atsakomingumo, 
skaitytojai ir spaudos darbuoto­
jai dar nenusimena, nes Austra­
lijoje yra du lietuviški savaitraš­
čiai, bet ne abudu oficioziniai.

įtakos šitam krašte, reališkesnė 
Europos politika padėtų išvengei 
panašių apsirikimų, ypač Arti­
muose Rytuose.

Šitokiai buvusių priešų karinei 
sąjungai pritaria 63% prancūzų ir 
dabartiniai abejų kraštų vadai. 
Gaminamas vokiečių - prancūzų 
suprojektuotas karinis malūnspar­
nis ir prancūzų kariniai daliniai 
dalyvauja bendruose karo prati­
muose su savo kaimynais, nors 
Prancūzija ir nepriklauso Š. At­
lanto Paktui. Taigi yra lyg ir pra­
džia karinio bendradarbiavimo.

Jei minėta sąjunga būtų reali­
zuota, Prancūzijos gynimo linija 
būtų Elbės upė. Bendros kariuo­
menės vadas būtų prancūzas. Tru­
puti keista prisimenant gabumą 
vokiečių maršalų ir generolų. Bet 
tai greičiausiai dėl taktinių sume­
timų, kad negąsdinti rusų germa­
nų karinės galybės atgimimu. Be 
to, atominės raketos yra Prancū­
zijoj ir prancūzai nori turėti šio­
kią tokią kontrolę jų pavartojimo 
atveju.

Vokietijai reikalinga tokia ka­
rinė sąjunga ir dėl to, kad ten yra 
labai mažas gimimų skaičius. Dėl 
to Vokietijai greitai nebūtų gali­
ma išlaikyti pusmilijoninę kariuo­
menę dėl jaunų vyrų stokos.

Vokietijos ir Prancūzijos kari­
ninkai skubiai mokosi vieni kitų 
kalbas. Greičiausiai ir puskarinin­
kiai darys tą patį. Tokia maišyta 
kariuomenė galėtų būti karinė jė­
ga, su kuria Maskva turėtų rimtai 
skaitytis. Toks nemalonumas ga­
lėtų įvykti dėl pačios Sov. Sąjun­
gos kaltės: iniciatyvos susitarti su 
Amerika dėl atominių raketų ati­
traukimo iš Europos.

Naujos karinės jėgos atsiradi­
mas Rusijos pašonėj tikriausiai su­
kels rūpestį Kremliaus vadam. Iki 
šiol jie turėjo reikalą tik su toli­
ma Š. Amerika, kurią gerai paži­
nojo ir galėjo tiksliai atspėti, ka­
da Vašingtonas reaguos į rusų a- 
gresiją vien nedrąsiu protestavi- 
mu. Nauja jungtinė europiečių jė­
ga ir jos reakcija Maskvai liks, 
bent kurį laiką, nežinoma mįslė.

Aišku, kad š. Amerika liks to­
liau stiprus Europos užnugaris ir 
su ja Maskvai reikės skaitytis tiek 
planuojant imperijos plėtimą, tieK 
ieškant ekonominės ir technolo­
ginės paramos.

Nebūtų nuostabu, kad Rusija 
nuspręstų geriau likti su atomi­
nėm raketom, negu privesti Eu­
ropą prie Prancūzijos - Vokietijos 
militarinės sąjungos.
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Prisimenant A. A. J. Normantą A. A. Zenonas Kryžius
Vartydamas Geelongo Lietuvių 

Kroniką 1948-1978 metų, radau’ 
daug straipsnių, kuriuose yra pa­
minėtas mūsų geelongiškis J. Nor­
mantas. 1951 m. gruodžio 15 d. 
Normanto iniciatyva buvo sušauk­
tas steigiamasis Mažosios Lietuvos 
bičiulių draugijos susirinkimas, 
kurį atidarė pats iniciatorius J. 
Normantas. Susirinkimas nutarė 
įsteigti Geelonge Mažosios Liet, 
bičiulių draugijos skyrių, kuris su­
ruošė Klaipėdos krašto prie Lie­
tuvos prijungimo ir Dr. Vydūno 
minėjimą. Platino Vak. Vokieti­
joje leidžiamą “Keleivį”, o jam 
sustojus eiti, nustojo ir draugija 
egzistavus.

1952 m. sausio 26 d. susirinki­
mui pasiūlė statyti Geelonge na­
mus visiems pabaltiečiams kartu. 
Tai buvo tiktai pasiūlymas.

Buvo nuolatinis parengimų ar 
susirinkimų dalyvis. Daug rašė į- 
vairiuose lietuvių laikraščiuose, 
išrinktas į įvairius komitetus, sir­
galius dėl kultūrinio gyvenimo 
Geelongo lietuvių tarpe ir kitur. 
Ypač pagarboje laikė ir vertino 
mūsų filosofą, rašytoją, poetą — 
dramaturgą, muziką, pedagogą, 
kultūrininką Vilių Vydūną ir bu­
vo jo pasekėjas. Kitiems gal at­
rodė keistas J. Normanto gyve­
nimas, bet visi vienodi mes ne­
galime būti. Nevalgė mėsos, ne­
naudojo jokių svaigalų, buvo di­
delis vegetaras.

Paruošė pakvietimą laikraščiuo­
se dėl vedybų (vienišoms mote­
rims ir vienišiems vyrams), rašė 
tuo reikalu ir kalbėjo Krašto ta­
rybos suvažiavime, be to Melbour­
ne Apyl. pirmininką ragino, kad 
sumanymą pradėtų vykdyti.

Savo patarimais ir įvairiomis 
idėjomis tiems, kurie norėtų, kad 

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS Į UŽJŪRIUS
Į Lietuvą ir atgal nuo $ 1.485 
Iš Lietuvos ir atgal nuo $ 1.840 
Į Europą ir atgal nuo $ 1.340 
Į Europą per Kanadą nuo $ 1.650 
Į Londoną per JAV nuo $ 1.500 
Į Paryžių ir atgal nuo $ 1.395 
Į Kanadą ir atgal iš Sydney $ 1.250 
Į Kanadą ir atgal iš Melb. $ 1.340 
Į Europą - atgal (per Tokijo) $ 1.550 
Į Niujorką ir atgal iš Melb. $ 1.383 
Į Indiją ir atgal nuo $ 920 
Į Bali 9 d. atostogos nuo $ 780 
J P. Ameriką ir atgal (iš Syd.).

nuo $ 2.100
Aplink pasaulį nuo $ 1.550

© Į Lietuvą ir atgal per Tokijo, Belgradą, Varšuvą, 
Amsterdamą, Frankfurtą, Kopenhagą - arba per 
Helsinkį į Taliną laivu arba traukiniu į Leningradą.

© Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniu (važiuoja 
kasdien).

© Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis (6 dienas) vieš­
butyje LIETUVA.

O Keliaukite Qantas, Canadian Pacific, KLM, Luft­
hansa, Continental, Singapore Airlines, Japan Air­
lines ir taip pat TAA, ANSETT Australijoje pigiau­
siomis kainomis per akrediduotą IATA, AFTA ke 
lionių biurą.

© Užpildau dokumentams blankus nemokamai vyki­
mui į Lietuvą ir giminėms iš Lietuvos, taip pat vi­
zoms angliškai ir rusiškai.

@ Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir t.t.
® Bilietus išrašom vietoj. Jūsų kelionės sėkmingumo 

garantija yra mūsų IATA akreditavimas visoms 
lėktuvų kompanijoms ir pinigai laikomi Trust 
Account.

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ 
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL 
(Akredituota IATA, AFTA)

541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų). 
Telef. 329 6833. Vakarais 583 4258.

jų martelės ir ženteliai pramoktų 
lietuviškai, siūlė, kad sekmadie­
niais Melbourne prieš ar po pa­
maldų apžiūrėtų N. Butkūno spau­
dos kioską. Ten tarp daugelio 
plokštelių matysite tarptautinio 
kalbos instituto JAV išleistą lie­
tuvių kalbos 20 pamokų plokšte­
lę. Klausant tų pamokų ir kartu 
skaitant yra geriausia priemonė 
mokytis lietuviškai. Žinoma, ne 
visi jo gražūs pasiūlymai buvo 
įgyvendinti.

Rėmė lietuviškas organizacijas 
ir daug aukojo Tautos fondui ir 
kt. Siūlė daug gerų knygų užsi­
sakyti ir skaityti. Buvo nuolatinis 
bibliotekų skaitytojas ir viskas jį 
domino, daug skaitė literatūros, 
buvo išsilavinęs žmogus, apsiskai­
tęs, įdomus pašnekovas ir viso­
kiom temom galėjai su juo pasi­
kalbėti.

Senatvėje pasiliko vienišas, vi­
sokios negalios skverbėsi į jo orga­
nizmą, buvo ramaus būdo, lanky­
davosi Geelongo ir Melbourno lie­
tuvių parengimuose.

Skaudi ir netikėta mirtis išplėšė 
iš mūsų gyvųjų tarpo, netekome 
tauraus lietuvio, išsilavinusio žmo 
gaus. Mūsų širdyse tegu lieka a- 
pie J. Normantą tik geriausi ir 
gražiausi prisiminimai.

J. Normantui mirus jo pagerbi­
mui vietoj gėlių aukojo Lietuvių 
Bendruomenės namams šie asme­
nys, melbourniškiai: inž. K. Ly- 
nikas $ 10, Lipčius $ 10, geelon- 
giškiai: M. Davalga $ 20, A. Ja­
kubauskas $ 20, O. Shrederis $ 10, 
R. Skerienė $ 5, V. Aukštiejus $ 5, 
M. Kymantas $ 5, B. Starinskienė 
$ 5. Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Geelongo Apylinkės Valdyba

Mielas Tėveli,
Tu visą laiką laikeisi toks stip­

rus kaip ąžuolas ir niekam nepa­
rodei savo skausmų ar ateities 
baimės. Mama juto, kad Tu buvai 
pasikeitęs, bet nežinojo, kaip Tau 
palengvinti.

Buvo sunku matyti Tave taip 
nusilpusį ir bejėgį. O Tu mums 
sakei, kad nereikia rūpintis. Bet 
aš manau, kad Tu jautei, jog jau 
nebeilgai čia būsi - ir tik palaukei 
iki mudvi su mama parvažiuosim 
namo iš ligoninės, ir ramiai užmer­
kei akis.

Tave mylinti duktė Irena

Prie karsto atsisveikina Valenti­
nas Čižauskas
Yra knyga. Ir knygą tą regėjom: 
Kiekvieno ten pradžia ir pabaiga. 
Žydriųjų kūdrų gulbėm ir

aukštiem tarėjam 
Ten gali parašyt: Jau pabaigei.

gana.
Taip ir mūsų mielo Zonono gy­

venimo knyga praeitą šeštadienį 
buvo užbaigta.

Daug ten visko buvo prirašyta: 
ir linksmų, ir liūdnų dienų, ir 
skausmo, ir džiaugsmo. Kvepėjo 
laisvos tėvynės laukai, žydėjo pa­
vasario pievos ir noko auksinės 
kviečių varpos.

Bet niaukėsi vakarai, ir audros 
debesys ritosi juodais sūkuriais. 
Praūžė audra, bet vėl nauji rū­
pesčiai, kiti vargai. Iškeliavai su 
savo miela Onute tremtinio ke­
liais. Pradžiugino šeimos židinį 
dukters Irenos ir sūnaus Algio 
krykštavimai. Rodos ir lengviau 
dirbti ir kurtis vėl iš naujo sve­
čioje žemėje.

Bėga laikas kaip srauni pavasa­
rio upė. Atsidusai pagaliau leng­
viau ir sakai dabar tai pailsėsim 
pajūriais, pažuvausim. Bet neži­
nojai, kad didysis dangaus Žvejys 
jau rengėsi užbaigti tavo knygą.

Ligos patale gulėdamas dar bu­
vai pilnas vilties ir nepraradai 
tvirtumo. Ir šį šeštadienį ligoni­
nėje tik vos kelias minutes prieš 
užbaigiant rašyti savo knygą, ra­
minai mylimą žmoną Onutę ir 

dukrą Ireną, kad nesirūpintų ta­
vimi, o kad jos tik laimingai na­
mo parvažiuotų.

O tu jau buvai visai artį amži­
nojo džiaugsmo ir sielos akimis 
matei:
Ir vėl diena - ir upė ien, ir medis 

ten dainuoja. 
Ir paukštis, irgi vėjas, irgi vis 

balsiau...
Sustojau aš po Viešpaties dangum 

aukštuoju:
Klausau - klausau - ir 

neatsiklausau.
Klausaisi tu dangaus angelų am­

žinosios giesmės, ir taip ramu, 
taip gera. O čia užgesinta tavo te­
levizija, tuščia tavo kėdė prie jos 
— ir čia ramu, tik išsiskyrimo 
skausmas žmonos, dukros, sūnaus 
širdyse.

Mes visi giminės, draugai ir pa­
žįstami jungiamės su jais į bend­
rą maldą, kad lengvesnis būtų 
jiems ir mums šis laikinasis nete­
kimas.

INKVIZITORIAI AMERIKOS . 
SENATE

(Atkelta iš 5 puslapio)
Maskvos agentai įsifiltravę į 

svetimtaučių spaudą, gana gudriai 
išnaudodami ten esančią spaudos 
laisvę, viešai skelbia valstybines 
paslaptis, griauna vyriausybės au­
toritetą ir ruošia dirvą pasaulinei 
revoliucijai. Jie labai norėjo pa­
šalinti prez. Reagan, bet dėka pul­
kininko Oliver North nepalaužia­
mos laikysenos tai nepasisekė.

Liepos 12 d. senato inkvizicinio 
"InvestigĮacijos komiteto” nariai: 
Arthur Liman, John Niels, Lee 
Hamilton ir Peter Rodino su ap­
gailestavimu pareiškė, kad grei­
čiausia jiems nepavyks pašalinti 
prezidentą.

Amerikos laikraščiams užklau­
sus savo skaitytojus ar pulk Oli­
ver North sako teisybę, apie 66 
procentai atsakė, kad jis saka tei­
sybę. Už savaitės vėl pakartojus 
užklausimą, jau 68 procentai pa­
sakė, kad jie pulk. North laiko 
herojum. Daug senatorių pastebė­
ję, kad visuomenės nuotaikos 
krypsta pulk. North naudai, pra­
dėjo nuo to inkvizicinio teismo at­
simesti, nes bijo per sekančius rin­
kimus prarasti balsus. Pasiliko tik 
visai užkietėję visokie Piotrai ir 
Rodinai, kuriems Amerikos inte­
resai visai nerūpi.

Amerikoje nuo komunistinio te­
roro pabėgusius terorizuoja OSI 
teismai, o savus patriotus tardo 
senato inkvizitoriai. Baigiant no­
rėtųsi paklausti: Kur eini Ameri­
ka?

Melbourno Dainos Sambūris maloniai kviečia visus pa­
bendrauti ir pasilinksminti

LINKSMOJE VAKARONĖJE

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
i-ugpjūčlo 1 d. 7 vai. vak.

Programa, vakarienė, loterija, šokiai.
Stalai užsisakomi pas J. Petrašiūnienę, tel. 232 5034.
LAUKSIME !

Melbourno Dainos Sambūris
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IŠ M O S V PARAPIJŲ

melbournas

Pavergtųjų Tautų Ekumeninės 
pamaldos St. Patrick katedroje 
rugpjūčio 2 d., sekmadienį, 2 vai. 
p.p. Eisena su vėliavomis prie ka­
tedros rikiuojasi pusę valandos 
anksčiau. Po pamaldų 4 vai. vyks 
Pavergtųjų Tautų koncertas Dal­
ias Brooks salėje, kuri nuo ka­
tedros tik kelios minutės pėsčio­
mis

Gyvojo Rožančiaus nariai rug­
pjūčio mėnesį meldžiasi už lietu­
vių katalikų spaudos darbuotojus.

Už Bolių Bunevičių Mišioms au­
kojo: P. Alešiūnienė, B. Aukštuo- 
lienė, E. J. Balčiūnai, S. Budrevi- 
čienė, A. Bučinskas, M. Kliukas, 
Z. G. Mackevičiai, J. B. Oželiai, 
L. Padgurskis, J. A. Petrauskai, 
N. Simonelis, R. S. Šmitas.

Už Izoliną Tamulevičienę Mi­
šioms aukojo: P. Adamavičienė, 
P. Alešiūnienė, J. Balbata, E. J. 
Balčiūnai, Z. A. Bardai, E. V. Či- 
žauskai, J. Erminienė, V. V. Kas- 
peraitis, G. Z. Mackevičiai, M. 
Mackevičienė, J. Makšimienė, J. 
B. Oželiai, L. V. Petruševičiai, J. 
Z. Pranckūnai, L. A. Ramanaus­
kai, L. Samsonienė, J. O. Skim- 
birauskai, S. R. Šmitas, E. V. Stan­
kevičiai, J. B. Tamošiūnai, E. V. 
Urmeliai, J. M. Vaitkai, A. Vol- 
kienė, V. M. Žiogai.

A. A. Izoliuos Tamulevičienės 
atminimui “Tėviškės Aidams” au­
kojo $ 20 M. L. Opanavičiai.

Už Zenonų Kryžių Mišioms au­
kojo: A. Z. Bazilai, H. Baškienė, 
E. V. Čižauskai, D. Čižauskienė, 
S. Grybienė, V. A. Grikšeliai, Al­
dona ir VI. Hinrichsen, M. Igau- 
nienė, J. T: Jurgelaičiai, R. J. Juš- 
kevičiai, R. Klimienė, Pr. G. La­
zutkai, K. Lynikas, P. Mažylis, 
Zita ir I. Pervom, B. K. Poškai,
L. A. Ramanauskai, A. V. Saka­
lauskai, Mėta Sich, M. Sodaitie- 
nė, S. Steponavičienė, M. S. Ta­
mašauskai, J. B. Tamošiūnai, J.
M. Vaitkai, J. M. Venckai, V. J. 
Žitkevičiai.

Už Praną Beutnerį Mišioms au­
kojo dukterys: Marytė Igaunienė 
ir Mėta Sich.

Kazys Alseika, 68 m. mirė na­
muose Morningtone liepos 23 d. 
Laidojamas Morningtone liepos 27 
dieną.

AUSTRALIJOS LIETUVIU PAMINKLO STATYMO 
ORGANIZAVIMO KOMITETAS
I V. Martišiub, J. Kovalskis,

Aukotojai po $ 300 Dr. K. Bag­
donavičiai, K. O. Makūnai, Dr. B. 
T. Vingiliai, po $ 100 O. Baužie- 
nė, V. M. Bukevičiai, $ 20 A. Gu- 
čiuvienė. Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū.

Čekius ir laiškus prašau adre­
suoti:

Petras Vaitkus, 76 m., mirė Prin­
ce Henry ligoninėje liepos 24 d. 
Laidotuvės pramatomos ketvirta­
dienį. Sekti “The Sun” skelbimą.

Už Praną Pažerecką šv. Mišios 
bus aukojamos jo mirties dieną 
rugpjūčio 4-tą. Šį atminimą daro 
jo žmona Stefa ketvirtose vyro 
mirties metinėse.

MELBOURNAS

DAINŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
FESTIVALIS

Puikią programą atlieka paverg­
tų tautų šokėjai ir dainininkai, jų 
tarpe mūsiškiai, rugpjūčio 2 d., 
sekmadienį, 4 vai. p.p. Dalias 
Brooks salėje. Bilietų kainos $ 7 
ir $ 4 moksleiviams. Užsakymai 
telefonu: 857 5854. Verta į šį gran­
diozinį festivalį kviesti kuo dau­
giau draugų ir australų, kad jie 
pažintų geriau rytų europiečius 
ir liktų jų pusėje. Ta proga kalbės 
prof. G. Blainey.

SEMINARAS

Rugpjūčio 5 d. bus svarbus se­
minaras Ukrainiečių namuose, 5 
Russel St., Essendon. Kalbės: se­
natorius J. Short, Michel O'Con­
nor, Dr. Colin Rubinstein, Dr. 
Lawriwsky ir t.t. Kaina su už­
kandžiais $ 15. Užsiregistruoti 
tel. 850 3809 arba 857 5854.

Dr. J. Kunca

PENSININKAMS 1
Ruošiama 3-jų dienų išvyka į 

Mildurą kitą mėnesį, rugpjūčio 
26,27 ir 28 dienomis. Kelionė ir 
2-jų dienų nakvynė motelyje kai­
nuos tik $ 95, įskaitant ir pusry­
čius. Plauksime ir Murray upės 
laivu bei pamėginsime savo laimę 
naujuose klubuose. Kviečiami da­
lyvauti visi.

Užsirašyti pas V. Sidabrą arba 
skambinti telef. 830 5084. Užsi­
rašant įmokama $ 20 depozitas.

Pensininkų Valdyba

Eva Kubbos, Dr. h. /ingi lis.

"Australian - Lithuanian Bicen 
tennial Gift".

Lithuanian Club, 
16-18 East Terrace, 
Bankstown, NSW, 2200.

Dr. B. Vingilis 
Komiteto narys lėšų telkimui

A. A.

IZOLINA TAMULEVIČIENĖ

Liepos 16 d. Melbourne mirė 
Izolina Tamulevičienė, 62 m. am­
žiaus. Palaidota liepos 21 d. Spring 
vale kapinėse.

Izolina Tamulevičienė - Bran- 
taitė iš Kybartų. Vokietijoje, Kas­
sel tovykloje susipažino Stasį Ta­
mulevičių ir čia susituokė. Austra­
lijoje Tamulevičiai pradžioje sus­
tojo Perthe, o vėliau persikėlė į 
Melbourną. Čia jie puikiai susi­
tvarkė ir augino sūnelį Šarūną, 
kuris dabar jau sukūręs šeimą ir 
augina savo vaikus.

Izolina nepratus skųstis sveika­
ta, bet kartą jau buvo operuota, 
išimta tulžis. Ir šį kartą nelabai 
skundėsi, bet manė, kad ką yra 
netinkamo užvalgius. Kai ji pa­
sirodė pas daktarą, šis tuoj ją nu­
siuntė į ligoninę tyrimam. Čia jos 
jau nepaleido. Rado, kad jos šir­
dis yra bloga ir reikia operuoti. 
Tą pačią dieną buvo operuota, bet 
nuo operacinio stalo nepakilo.

Rožančius buvo kalbamas sek­
madienio vakare prie dviejų kars­
tų - Izolinos ir jos pusseserės vy­
ro Boliaus Bunevičiaus, kuris veik 
tuo pačiu metu mirė.

Antradienį, liepos 21 d., Izoli­
nos karstas lietuvių bažnyčioje. 
Žmonių veik kaip sekmadienį. Po 
Mišių palydėta į Springvale kapi­
nes. Šermenys buvo Tamulevičių 
namuose, kur Izolina gyveno. Čia 
ji dar prisiminta malda. Liko vie­
nišas jos vyras Stasys ir sūnus Ša­
rūnas su šeima.

Amžiną jai atilsį. pv.

TAUTOS FONDAS
A.A. Vincas Ribačiauskas savo 

Testamente Lietuvos Laisvės Iž­
dui paliko $ 2.000. Čekį įteikė jo 
žmona Stasė Ribačiauskienė. Ačiū.

Geelonge mirus A.A. Jonui Nor­
mantui, jo pagerbimui aukojo Tau 
tos Fondui Melbourne LKVS Ra­

A. A. IZOLINAI TAMULEVIČIENEI

mirus, jos vyrą Stasį, sūnų Šarūną su šeima ir gimi­
nes giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

A. Volkienė ir Raimondas Velkas

movė $ 20, po $ 10 A. Lipčius, inž.
K. Lynikas, $ 5 A. Žvirblienė.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams už finansinę paramą 
Lietuvos laisvinimo darbams.

TF Atstovybė Melbourne

MIRĖ 8OLIUS KUNEVIČIUS

Liepos 14 d. Dandenong ligoni­
nėje mirė Bolius Bunevičius, 65 
m. amžiaus. Palaidotas New Chel­
tenham kapinėse.

Bolius Bunevičius dzūkas, gimęs 
Punioj. Į Vokietiją pasitraukė ga­
na jaunas, tik 22 m. amžiaus. Vo­
kietijoje susipažino Anelę Bran- 
taitę ir ją vedė. Į Australiją atvy­
ko jau ne vienas ir pastoviai įsi­
kūrė Melbourne. Čia augino pui­
kią šeimynėlę - Vytą, Reginą ir 
Ričardą. Vaikai ne tik užaugo, bet 
sukūrė ir savo šeimas. Boliaus 
žmona Anelė pradėjo skustis inks­
tais. Po keletos operacijų ji mirė 
(1984). Po to Bolius pasijuto vie­
nišas ir pavargęs. Taip jis nusi­
kėlė gyventi pas savo dukros šei­
mą, pas Stasį ir Reginą Oželius. 
Nuotaika jo nesitaisė, bet pradėjo 
skustis skrandžiu. Šiaip jis daug 
nedejavo, bet kai pasidarė labai 
blogai, tai pasiskundė. Buvo nu­
vežtas į Dandenong ligoninę, kur 
netrukus ir mirė. Pasidarė jam 
didelis kraujoplūdis, kuris jį ir 
nukankino.

Rožančius buvo sekmadienio va­
kare, liepos 19 d.

Pirmadienį, liepos 20 d. Boliaus 
karstas lietuvių bažnyčioje. Po 
Mišių palydėtas i New Chelten­
ham kapines, kur prieš trejetą me­
tų palaidota ir jo žmona Anelė. 
Taip du karstai liko ilsėtis toje 
pačioje duobėje.

Šermenims iš kapinių dar buvo 
artimieji susirinkę Reginos ir Sta­
sio Oželių namuose, kur paskuti­
nes dienas ir Bolius praleido.

Amžiną jam atilsį. pv.

PADĖKA b

Reiškiu gilią padėką visiems, kurie mane lankė ligoni- () 
nėję ir namuose. Ypatingą padėką dr. Šarkiui, kuris daug h

padėjo ligos metu. (/
Ačiū draugams bei pažįstamiems, kurie užjautė prieš ir (7

po operacijos. Dėkoju už gėles, linkėjimus raštu bei žo- 0 
džiu greičiau pasveikti ir sustiprėti. F: 0

R. Skerienė ~ k
______________________________ , <)

A. A. BOLIUI BUNEVIČIUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame gilaus skausmo prislėg­
tus : jo mylimą dukrą Reginą, žentą Stasį su šeima ir 
visus gimines.

A. H. Petrauskai
Graži na ir Kęstutis Ramanauskai 
Nijolė Juozapaitienė
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AUKOS RELIGINEI ŠALPAI

(Tęsinys)

Latrobe Valley per ALK Fede­
racijos įgaliotinę V. Koženiauskie- 
nę: $ 20 Veronika Koženiauskai- 
tė Rosato, $ 15 S. Šabrinskas, po 
$ 10 G. Baleiša, V. Grigonis, V. 
Koženiauskienė, P. Petniūnas, J. 
Šeštokas, po $ 5 V. Ališauskas, 
V. Bučys, A. J. Šabrinskai, K. Šim­
kūnas, A. Vaišnys. Viso $ 110.

Perihe per ALK Federacijos įga­
liotinį B. Steckį: $ 15 A. Stralčiū- 
nienė, po $ 10 Pertho Ramovė, B. 
Steckis, $ 8 Nijolė Robert Weedon, 
$ 7 R. Steckis, po $ 5 E. Jaudegie- 
nė, J. Jaudegis, O. Liutikienė, A. 
Steckienė. Viso $ 70.

Sale per ALK Federacijos įga­
liotinę E. Eskirtienę aukojo: $ 20 
A. E. Eskirtai, po $ 10 A. K. Matu- 
kevičiai, V. Norkus, po $ 5 V. Bal­
sevičius, V. Cižauskienė, Dalia Va­
lytė Ellison, O. Vitkauskienė. Vi­
so $ 60.

Sydney per ALK Federacijos 
įgaliotinį A. Vinevičių aukojo: $ 40 
Jonas, Elzbieta (pavardė neišskai­
toma), $ 25 Gyvojo Rožančiaus 
būrelis, $ 20 V. Račiūnas, J. M. 
(pavardė neišskaitoma), po $ 10 
P. Andriukaitis, R. Dičiūnas, A. 
Giniūnas, J. Makūnas, A. Kutka, 
J. Sakalauskas, J. J. Skuodai, po 
$ 5 K. Ankus, K. M. Eirošiai, E. 
Dryža, J. Gatavičius, Gyvojo Ro­

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

1. Spalvota TV 34 cm. GOLDSTAR, naujas 
G.Z. Mackevičių dovana.

2. Stereo ’Cassette Recorder’ SANYO,
4 garsiakalbiai - LKM Dr-jos ir V. Kože- 
niauskienės dovana

3. V. Jeršovo medžio drožinys - žvakidė.
4. V. Miliausko medžio drožinys - kryžius
5. F. Alf. Ročių medžio inkrustacija, pa­

veikslas.
6. Irenos Jokubauskienės paveikslas, aliej.
7. Elektrinis sieninis laikrodis - A. Volkie- 

nės dovana.
8. Radijo ir laikrodis.
9. Setas 12-kai žmonių - peilių, šakučių, 

šaukštų, specialaus nerūdijamo metalo, 
gražioje dėžėje - dovana S. Ribačiaus- 
kienės. (Biliete šis laimikis dar neįra­
šytas).

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.
Bilietai po $ L visa knygutė 10 bilietų S 10.

Loterijos traukimas bus 1987. 9. 6 - Tautos šventės mi­
nėjimo dieną Liet. Namuose Melbourne pietų metu.
Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba

žančiaus būrelis, Grybų šeima, V.
O. Jonušai, A. J. Mikutavičiai, A. 
Šutas, P. Tallat Kelpša, A. Vine- 
vičius, $ 4 L. A. Kramiliai, po $ 2 
M. Ališauskienė, N. Butkienė, A. 
Laukaitis, P. Laukaitis, J. Nau­
džius, M. Vaškevičienė (toliau ne­
išskaitoma). Viso $ 261. Per pre­
latą P. Butkų aukojo: $ 100 prel.
P. Butkus, $ 50 A. J. $ 20 Jonas 
Abromas, po $ 10 E. D. Bartke- 
vičiai, A. Kapočius, B. Ropienė, 
po $ 5 E. Badauskienė, J. Dauba­
ras, L. Jagačiauskienė, V. Juzėnie- 
nė, L. A. Kramiliai, J. Mickienė, 
P. E. Nagys, Z. A. Pauliukėnai, 
K. Ridikienė, $ 4 Preikšai, po $ 2 
A. Pauliukonis, Storpirštis. Viso 
$ 253. Per įgaliotinį S. Abramavi- 
čių aukojo: $ 37 Pensininkų klu­
bas, $ 40 V. Šliteris, po $ 20 S. O. 
Abramavičius, Iz. Daniškevtičius, 
O. Jarmalavičius, S. A. Monvidai, 
A. Savickienė, $ 11 Ad. Laukaitis, 
po $ 10 E. D. Bartkevičius, V. Ju- 
zėnienė, V. Laukaitis, J. Makū­
nas, J. A. Mikutavičius, A. Mi­
šeikis, L. Pukys, J. J. Zakaraus­
kas, po $ 5 A. Dičiūnas, J. Gata­
vičius, E. Lašaitis, E. Maurusevi- 
čius, K. Pelurytis, Pensininkas, E. 
Slonskis, po $ 4 J. M. (toliau neiš­
skaitoma), A. Čekauskas, S. Šapa- 
ras, $ 2 K. Ankus. Viso $ 317. 
Sydney iš viso S 831.

Ne visų aukotojų pavardės są­
rašuose buvo išskaitomos. Nekar­
tota tų aukotojų pavardžių, kurie 
anksčiau Tėviškės Aiduose buvo 
paskelbti. Bendra šio Vajaus aukų 
suma $ 6.877,18.

Visiems įgaliotiniams, aukų rin­
kėjams ir dosniems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame. Suaukota 
suma persiunčiama į Lietuvių Ka­
talikų Religinės Šalpos centrą 
Brooklyne.

ALK Federacijos Valdyba

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Aidai, Nr. 1, 1987. Kultūros žur­
nalas. Redaktorius Leonardas An- 
driekus OFM, 361 Highland Blvd. 
Brooklyn NY 11207. Leidžia Tė­
vai Pranciškonai kas ketvirtis me­
tų. Metams Garbės prenumerata 
US $ 30. Turinyje: Lietuvos krikš­
tas, Šv. Kazimiero paveikslo Vi­
duklės bažnyčioje ikonografinė 
kilmė, Architektūros evoliucija ir 
technologinis postmodernizmas, 
Lietuviai gydytojai Amerikoje. 
1900-1912, Iš minties ir gyveni­
mo ir kt.

Baltic News, June, kas ketvirtis 
metų išeinąs žurnalas, kurį lei­
džia HELLP draugija Hobarte. 
I puslapyje pristatoma Nijolė Sa- 
dūnaitė, viena iš labiausiai žino­
ma Pabaltijo žmogaus teisių gy­
nėja. Nijolė Žvirzdinas surado Sa­
vo dėdės žudiką pulkininką Petrą 
Raslaną, sovietų pakeltą net į Re­
liginių reikalų tarnybą Vilniuje. 
Kita lietuvio nuotrauka iš Sibiro, 
vandenį vežant su šunimis per le­
dynus iš Lenos upės, kaip eskimas 
ir daugiau įdomių žinių ir nuo­
traukų iš persekiojamos Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. Žurnalas išsi­
laiko vien iš aukų, australams aiš­
kiai atveria akis, kokie sovietų 
darbai, persekiojant okupuotų Pa­
baltijo valstybių žmones. Adresas: 
Baltic News, PO Box 272, Sandy 
Bay Tas. 7005.

Pasaulio Lietuvis, birželis - lie­
pa. Redaktorius Bronius Nainys. 
Turinyje: Kalantos aukos prasmė 
ir reikšmė, LKB Kronikos Nr. 72 
apžvalga, Lietuvių tautos gynima­
sis nuo vokiečių kolonizacijos, 
Bendruomenė po 15 metų, Žydai 
Lietuvos rėmuose, Švietimas ir 
auklėjimas, Pasaulio lietuvių jau­
nimas, Krikščionybės jubiliejai, 
lėšos ir tautinė savigarba, nuo­
traukų ir iš Australijos Lietuvių 
Dienų Sydnėjuje.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EAsekmad.ll 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

FILMŲ PASAULYJE

PLĖŠRŪNAS PIETŲ AMERIKOS 
DŽIUNGLĖSE

Beskraidydami aukštų laipsnių 
amerikiečių kariškiai dinge .Pietų 
Amerikos džiunglėse. Nutartą juos 
gelbėti. Štai grupė rinktinių vyrų, 
puikiai ginkluotų, patyrusių kovo­
tojų. Vienetui vadovauti pakvie­
čiamas labai tvirtas Arnold Sch- 
warzennegger, kuris gyvenime jau 
yra laimėjęs 13 pasaulinių premi­
jų kaip geriausiai muskulus išvys- 
tęs, žinomas sėkmingų filmų pir­
maeilis artistas: “Happy Anniver­
sary and- Goodbye”, “Stay Hung­
ry”, “Conan the Barbarian” ir kt. 
Jis yra austras, gimęs Graze, Aus­
trijoje. Kelių knygų autorius.

Iš malūnsparnio nuleisti toli 
džiunglėse jie suranda teroristų 
stovyklą, staigiais sprogdinimais, 
parinktais šaudymais juos visus 
sunaikina, net malūnsparniu ban­
džiusius pasprukti rusus (girdėti 
rusiški pasikalbėjimai).

Užduotis baigta, nes ieškoti vy­
rai atrasti baisiai nužudyti. Kaip 
vystysis ir baigsis filmas, kai tiks­
las atsiektas, o čia . tiktai žiūrėji­
mo pradžia? ■ .

Vos pradėjus žygiuoti atgal, ka­
žin kas užpuola, sunaikina vieną 
jų vyrą.. Žuvimo; vietoje teranda 
kraujo dėmių, nors viskas įvyko 
sekundėmis. Kas nužudė, sunaiki­
no gerai, ginkluotą kareivį?

Atsargiai žvalgydami slenka to­
lyn. Kažin kas medžių šakose su­
juda, lyg šešėlis dingsta. Visa gru­
pė šaudo ton pusėn, granatos, kul­
kos net medelius iškapoja, aplin­
kiniai krūmai sunaikinti, bėga žiū­
rėti - nieko. Išsigąsta ne tiktai jie, 
bet ir nelaisvėn varoma kautynė­
se paimta ispaniškai kalbanti mer­
gina, vėliau pradėjusi ir angliš­
kai kalbėti.

Du žvalgai pastebi tolimesnio 
medžio šakose kažin kokią figūrą. 
Nori matomą apsupti, iš abiejų 
pusių paleisti šūvius, sunaikinti. 
Bet keistas tvarinys pastebi vie­
ną karį, paleidžia spindulius, ka­
rys krinta negyvas, o paslaptingas 
tvarinys dingsta.

Po truputį jie pradeda supras­
ti, kad juos puola kažin koks tva­
rinys iš kitos planetos,' kurio ne­
ima kulkos, o sužeistas, tuoj pasi­
gydė. Atrodo, jis maitinasi gyvū­
nų mėsa, šiuo kart žmogiena. Kau­
tynėse visus išžudo, pabėga tik 
mergaitė ir Schwarzenegger vos 
gyvas išgelbstimas.

Parašė Jim Thomas ir John Tho­
mas. Direktorius John McTieran. 
Filmavimui vadovavo australietis 
Donald McAlpine Šiame filme jis 
gerai pasireiškė. Įdomi Alan Sil­
vestri muzika, jis taip pat muziką 
sukūrė lietuvio Žemeckio (Zemec- 
kio) režisuotam, pagarsėjusiam fil­
mui “Back to the Future”.

Algirdas Gustaitis
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